
1 

Decembris - 2013 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

 
 

AAAKKKTTTUUUAAALLLIIITTTĀĀĀTTTEEESSS   EEEIIIRRROOOPPPAAASSS   PPPAAARRRLLLAAAMMMEEENNNTTTĀĀĀ      

999...   ---   111222...   DDDEEECCCEEEMMMBBBRRRAAA   PPPLLLEEENNNĀĀĀRRRSSSEEESSSIIIJJJĀĀĀ   

 

EP sēdes atklāšana: godina Nelsonu Mandelu un upurus, kas Latvijā gāja bojā, 
sabrūkot ēkas jumtam  

09.12.2013. Eiropas Parlamenta prezidents Martins 
Šulcs EP sesiju atklāja ar klusuma brīdi, godinot 5. 
decembrī mirušo Nelsonu Mandelu un 54 bojāgājušos, 
kā arī tos desmitiem ievainotos, kas cieta, 21. 
novembrī sabrūkot lielveikala jumtam Rīgā, Latvijā. 
Viņš teica: „Šī nelaime mūs šokēja. Vēlos paust 
līdzjūtību Latvijas tautai un izteikt mūsu solidaritāti.”  M. 
Šulcs arī aicināja Ukrainas varasiestādes atturēties no 
vardarbības pret cilvēkiem, kas Kijevā, Maidana 
laukumā izgājuši demonstrācijās par integrāciju ES. 
 

Nelsons Mandela bija varonis, revolucionārs un izcils samierinātājs. Viņa aiziešana Dienvidāfrikas 
tautai nozīmē zaudēt cilvēku, ko viņi sauca par „tēvu”, bet pasaule zaudējusi izcilu personību, teica 
M. Šulcs. Lai gan N. Mandela bija apcietinājumā 27 gadus, viņš nemeklēja atriebību. Tā vietā viņš 
ar savu harizmu, pieticību un cēlsirdību palīdzēja Dienvidāfrikai no rasistiski represīva režīma kļūt 
par demokrātiju. Viss raksts 

 

Noteikumi mājokļu kredītņēmēju risku ierobežošanai būs jāievieš visās ES 
dalībvalstīs 

10.12.2013. Otrdien EP deputāti apstiprināja pasākumus ar mērķi 
nodrošināt, lai ES mājokļu kredītu ņēmēji tiktu pilnībā informēti par 
reālajām hipotēkas izmaksām un pienācīgi pasargāti pret riskiem. 
Jaunajiem tiesību aktiem jau piekritušas arī ES dalībvalstis un 
Parlaments saņēmis arī garantijas, ka jaunās direktīvas piemērošana 
tiks pietiekami uzraudzīta.  
 
“Lielākajai daļai ģimeņu Eiropā hipotekārais kredīts ir ilgākās finanšu 
saistības, ko vien tās jebkad uzņemsies. Jaunajiem noteikumiem ir jāveicina pāreja uz stabilu, 
ilgtspējīgu un integrētu ES līmeņa hipotekāro tirgu, kurā tiktu nodrošināts augsts patērētāju 
aizsardzības un informētības līmenis un līdzsvarotas attiecības starp aizņēmējiem un aizdevējiem”, 
norādīja par noteikumu sagatavošanu atbildīgais EP deputāts Antolin Sanchez Presedo (S&D, 
Spānija). Viss raksts 

 

Zaļā gaisma ilgtspējīgai ES zivsaimniecības politikai 

10.12.2013. Otrdien Eiropas Parlamenta deputāti apstiprināja jauno 
kopējo ES zivsaimniecības politiku nākamajiem septiņiem gadiem. EP 
galvenie mērķi, strādājot pie jaunajiem zivsaimniecības noteikumiem, 
bija pārzvejas pārtraukšana, zivju izmešanas aizliegums, kā arī uzlabot 
pircēju informētību par zivju produktiem. Jaunie noteikumi kopumā 
nodrošinās ilgtspējīgāku zivsaimniecības politiku un stāsies spēkā no 
2014. gada.  

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-9.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-10.html


2 

Decembris - 2013 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

  
"Noteikumu reforma atrisinās ES zivsaimniecības galveno problēmu, proti, ilgstošu pārmērīgu 
nozveju. ES Padomei tagad būs pienākums rīkoties ilgtspējīgi, pieņemot lēmumus par nozvejas 
kvotām”, norādīja par noteikumu izstrādi atbildīgā EP deputāte Ulrike Rodust (S&D, Vācija). Viss 
raksts 

   

Klimata pārmaiņas: Parlaments apstiprina “piesārņošanas atļauju” cenu 

paaugstināšanu 

10.12.2013. EP deputāti otrdien apstiprināja priekšlikumu daļēji 
iesaldēt CO2 izmešu kvotu izsoles, lai stimulētu uzņēmumus 
ieguldīt videi draudzīgākās ražošanas tehnoloģijās un izmešu 
kvotu tirdzniecības sistēma atkal kalpotu tās sākotnējam 
mērķim – mazināt CO2 piesārņojumu. 
 
“Esmu gandarīts, ka izdevies pārliecināt kolēģus par izsoļu 
iesaldēšanas nepieciešamību, lai izmešu punktu tirdzniecības 
sistēma kalpotu tās sākotnējiem mērķiem”, norādīja par 

noteikumu sagatavošanu atbildīgais EP deputāts Matthias Groote (S&D, Vācija). Deputāti 
apstiprināja ierosinājumu ar 385 balsīm par, 284 pret un 24 atturoties. Viss raksts 

   

EP deputāti atbalsta muitas nodokļa atcelšanu Moldovas vīniem 

10.12.2013. Drīzumā Moldovas vīnu pārdošanai Eiropas 
Savienībā varēs ievest bez muitas nodokļiem — atbilstoši 
otrdienas balsojumam Eiropas Parlamentā. Deputāti 
atbalstīja īpašas vīna kvotas piešķiršanu Moldovai, lai 
palīdzētu tai atgūties no Krievijas tirdzniecības sankciju 
ietekmes. Austrumu partnerības samitā Viļņā 
29. novembrī parafēja ES-Moldovas asociācijas nolīgumu, 
kas paredz izveidot arī ES-Moldovas brīvās tirdzniecības 
zonu. 
 
“Šodienas balsojums spēcīgi apliecina mūsu politisko atbalstu Moldovas izvēlei par labu Eiropai. 
Tūlītēja Moldovas vīnu importa liberalizācija parāda mūsu vēlmi rīkoties pretī nepamatotajiem un 
patvaļīgajām Krievijas sankcijām. Šodien atbalstītie pasākumi palīdzēs Moldovas vīna ražotajiem 
pārvarēt grūtības, ko radījusi vīna tirdzniecības pārtraukšana ar Krieviju. Cieša ES iestāžu 
sadarbība arī ļāvusi ES pieņemt šos pasākumus īsākā laikā, nekā tas notiktu atbilstoši standarta 
procedūrai”, norādīja par tirdzniecību ar Moldovu atbildīgais EP deputāts Iuliu Winkler (EPP, 
Rumānija). Viss raksts 

 

Debates: EP deputāti aicina ES atbalstīt Ukrainas demonstrantus 

10.12.2013. Otrdienas debatēs par situāciju Ukrainā vairākums 
EP deputātu izteica viedokli, ka Eiropas Savienībai vajadzētu 
atbalstīt ukraiņus, kas protestē pret valdības lēmumu atlikt ES 
un Ukrainas sadarbības līguma parakstīšanu. Taču daži 
deputāti uzskata, ka Ukrainas lēmums neparakstīt asociācijas 
līgumu ar ES ir uzskatāms par ES ārpolitikas neveiksmi un 
Krievijas uzvaru. 
 
Eiropas kaimiņattiecību politikas komisārs Štefans Fīle 

brīdināja, ka finanšu krīzes laikā Ukraina nedrīkst pieļaut saspīlējuma un sašķeltības 
palielināšanos: „Liela sabiedrības daļa ir izlēmusi, kurā virzienā Ukrainai jādodas.” Viss raksts 
 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-10-1.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-10-1.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-11.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-11-0.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-11-1.html


3 

Decembris - 2013 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

2013. gada LUX kino balvu iegūst Felix van Groeningen filma "The Broken Circle 
Breakdown" 

11.12.2013. Šogad Eiropas Parlamenta LUX kino 
balvu ieguvusi filma "The Broken Circle 
Breakdown" ("Pārrautais aplis") - mīlas stāsts par 
beļģu pāri, kam jāsamierinās ar traģisku 
zaudējumu. Saņemot balvu no Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētāja Martina Šulca, filmas režisors Felix 
van Groeningen sacīja: "LUX balva ir lieliska 
iniciatīva – tā liek jums skatīties  filmas, kuru jūs 
citādāk nebūtu noskatījušies”. LUX kino balva katru 
gadu tiek piešķirta filmām, kas atbalsta Eiropas 
kinematogrāfiju, vērtības un risina sociālās 

problēmas. Finālam bija izvirzītas arī Clio Bernard filma "Selfish Giant" (Apvienotā Karaliste) and 
Valeria Golino režisētā "Miele" (Itālija/Francija). 
 
Martins Šulcs, sveicot uzvarētāju un finālistus, sacīja: "Stāstot stāstus par to, kas mēs esam vai 
par to, kas mēs varētu būt, Eiropas filmas palīdz veidot Eiropas kultūras apziņu. Filmu veidotājiem 
nevajag mūs, Eiropas politiķus, taču mums, politiķiem, vajag jūs, filmu veidotājus. Stāsti un 
emocijas palīdz attīstīt identitāti. Eiropas filmas veicina kopības sajūtu Eiropā." Viss raksts 

 

ES atbalstu darbu zaudējušajiem turpinās arī 2014.-2020. gadā 

11.12.2013. ES līdzekļu piešķiršanu darbu zaudējušo 
eiropiešu atbalstam turpinās arī 2014.-2020. gadā, un to 
piešķirs jaunām bezdarbnieku grupām, piemēram, 
pašnodarbinātajiem vai ar noteikta laika darba līgumiem 
nodarbinātajiem. To paredz EP plenārsesijā trešdien 
atbalstītie noteikumi. ES programma darbu zaudējušo 
atbalstam stāsies spēkā 2014. gada 1. janvārī. 
 
"Eiropas Komisija aprēķinājusi, ka no visiem darbu 
zaudējušajiem, kas saņēmuši Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanas fonda (EGF) atbalstu, 48% ir izdevies atkal iekļauties darba tirgū. Eiropas 
Parlamentam sīvās diskusijās ar dalībvalstu valdībām izdevās saglabāt šīs atbalsta programmas 
turpināšanu arī no 2014. līdz 2020. gadam. Tomēr ceru, ka šo līdzekļu pietiks, jo atbalsts 
nākamajā septiņgadē no līdzšinējiem 3,5 miljardiem eiro samazināts līdz uz 1,05 miljardiem”, 
norādīja par fonda noteikumiem atbildīgā EP deputāte Marian Harkin (ALDE, Īrija). Viss raksts 

 

Ikvienam jādod tiesības atvērt pamatkontu 

12.12.2013. Ikvienam, kas likumīgi uzturas ES, jāsniedz tiesības 
atvērt maksājumu kontu ar pamatfuncijām, un šīs tiesības nevar 
liegt, pamatojoties uz attiecīgās personas pilsonību vai 
dzīvesvietu, norāda Eiropas Parlamenta deputāti saskaņā ar 
ceturtdien pieņemtajiem noteikumiem. Minēto kontu izmaksām un 
noteikumiem jābūt pārredzamiem un salīdzināmiem, un vajadzētu 
būt vienkārši šo pamatmaksājumu kontu mainīt, ja kāda cita banka 
piedāvā izdevīgākus noteikumus, minēts noteikumos, kas vēl 
jāsaskaņo ar ES dalībvalstīm. 
 
"Mūsdienās patērētāji un arī mazumtirgotāji, ir atkarīgi no 
piekļuves mūsdienīgajiem maksājumu pakalpojumiem. 

Elektronisko maksājumu pakalpojumi nav dārgi un tie var ievērojami uzlabot uzņēmējdarbības 
efektivitāti un modernizēt mūsu ekonomikas. Tāpēc Parlaments uzskata, ka jāpieprasa bankām 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-11-2.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-11-3.html


4 

Decembris - 2013 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

nodrošināt šos pakalpojumus un ļaut patērētājiem veikt apzinātu izvēli. Parlaments ir rūpīgi 
izstrādājis ierosinājumus par šiem noteikumiem, un tagad ir ES dalībvalstu kārta tajos iedziļināties, 
lai mēs varētu pabeigt darbu pie jaunās direktīvas jau nākamā gada pavasarī”, pēc balsojuma 
norādīja par noteikumiem atbildīgais EP deputāts Jürgen Klute (GUE/NGL, Vācija). Viss raksts 

 

Viļņas sammitā gūtā mācība: ES jāsniedz vairāk praktiska atbalsta austrumvalstīm 

12.12.2013. Viļņas augstākā līmeņa sanāksmes rezultāti pierāda, 
ka ES ir jāsniedz vairāk konkrēta un praktiska atbalsta tās 
austrumu partneriem. Viņi mudina decembra Eiropadomi pieņemt 
politisku vēstījumu, kas apliecinātu Ukrainai, ka ES durvis tai 
joprojām ir atvērtas. 
 
Rezolūcijā deputāti aicina ES lietot tās rīcībā esošos līdzekļus – 
citstarp finanšu palīdzību, tirdzniecības atvieglošanu, vīzu 
liberalizāciju un enerģētikas drošības projektus, lai formulētu 
„stratēģiskāku un elastīgāku politiku tās Austrumu partneru 
Eiropas izvēles atbalstam”.  
 

Parlaments nosoda Krievijas politisko un ekonomisko spiedienu uz Ukrainu, Armēniju un citām 
austrumu valstīm, lai atturētu tās no attiecību padziļināšanas ar ES, un mudina ES un dalībvalstis 
uz atbildes rīcību. Parlaments arī aicina Komisiju apsvērt iespējamos pretpasākumus, kurus ES 
var ierosināt gadījumā, ja Krievija tuvredzīgu politisku mērķu vārdā pārkāpj Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas noteikumus. Viss raksts 

   
AAAKKKTTTUUUAAALLLIIITTTĀĀĀTTTEEESSS   EEEIIIRRROOOPPPAAASSS   PPPAAARRRLLLAAAMMMEEENNNTTTAAA   

IIINNNFFFOOORRRMMMĀĀĀCCCIIIJJJAAASSS   BBBIIIRRROOOJJJĀĀĀ   RRRĪĪĪGGGĀĀĀ 

 

Forums "40+ bezdarbs: kādi risinājumi?" Pļaviņās 

Latvijā ir apmēram 90 000 reģistrētu bezdarbnieku, un gandrīz puse no viņiem ir vecāki par 45 
gadiem – tāpēc 2.decembrī Pļaviņās rīkojām forumu “40+ bezdarbs: kādi risinājumi?” 
 
Īpaši smaga problēma ir pirmspensijas vecuma 
cilvēku bezdarbs, uzsvēra Eiropas Parlamenta 
deputāte Inese Vaidere. Eksperti bija 
vienisprātis, ka nav burvju nūjiņas, kas to 
atrisinātu. Jāmainās gan pašiem 
bezdarbniekiem, kļūstot aktīvākiem un gataviem 
arī pusmūža gadā mainīt profesiju un apgūt 
jaunas prasmes, gan darba devējiem, kas bieži 
neapzinās piecdesmitgadnieku priekšrocības. 
Foruma video. Noderīgi materiāli.  

 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-12.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-12-1.html
http://youtu.be/ibT9njxklWs
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/event-december-3.html


5 

Decembris - 2013 
 

           www.europarl.lv                 Draugiem.lv/europarl                Facebook.com/Eiroparlaments              Twitter.com/EP_Riga 

Saharova balvas 25 gadi Saharova ielā  

5. decembrī Rīgas Pļavnieku ģimnāzijā, kas atrodas A. 
Saharova ielā, notika Saharova balvas 25. jubilejai 
veltīta mācību stunda vidusskolēniem. Jaunieši varēja 
piedalīties viktorīnā par Saharova balvas laureātiem, 
minēt krustvārdu mīklas par cilvēktiesību tēmu un vērot 
fizikas likumu paraugdemonstrējumus, tā uzsverot A. 
Saharova interesi par šo zinātni. 
  
Saharova balvu piešķir personībām, kuras cīnās pret 
neiecietību, fanātismu un apspiestību. Saharova balva 
simbolizē un iemieso ideju par drosmi aizstāvēt 
cilvēktiesības un izteiksmes brīvību.  
 
Šogad balva par domas brīvību piešķirta 16 gadus vecai pakistāniešu pusaudzei un cīnītājai par 
meiteņu tiesībām uz izglītību Malalai Jusafzai. Noderīgi un interesanti materiāli. 

 

LUX filmu dienas Rīgā  

Gandrīz 1000 cilvēku izmantoja iespēju kinoteātrī Splendid palace 
bez maksas noskatīties šāgada LUX kino balvas finālfilmas – 
Pārrautais aplis, Miele un The Selfish Giant – ar subtitriem latviski. 
Varam iepriecināt, ka uzvarētāja – filma Pārrautais aplis – decembra 
beigās atkal būs redzama šajā kinoteātrī. 
 

 

 

Eksperti: ES nauda jāmāk ne tikai „paņemt”, bet arī gudri investēt 

Lai gan ES fondu līdzekļus nav viegli apgūt, tie būtiski 
palīdzējuši atgūties krīzes novārdzinātajai Latvijas 
ekonomikai. 2014.-2020. gada plānošanas periodā ES 
nauda jāizmanto vēl lietderīgāk un jāiegulda gan 
cilvēkresursu attīstībā, gan „dzelžos”, jāmazina arī 
birokrātijas slogs, piemēram, pieteikumu un atskaišu ķīpas 
jāpārnes uz virtuālo vidi, – šādi bija ekspertu secinājumi 
Eiropas Parlamenta Informācijas biroja, Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības Latvijā un Finanšu ministrijas rīkotajā 
diskusijā „ES nauda Latvijai – pagrieziena punkts”. Viss 
raksts 
 
 
 
 
 
 

Eiropas Parlamenta Informācijas birojs 

 Jums vēl gaišus Ziemassvētkus un panākumiem pilnu Jauno Gadu!  
 

EPIB preses sekretāre:  
Marta RĪBELE  
marta.ribele@europarl.europa.eu       
(+371) 67 08 54 68 

Sabiedrisko attiecību pārstāve: 
Dace SKADIŅA 

dace.skadina@europarl.europa.eu 
(+371) 67 08 54 61 

http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/event-december-3/event-december-5.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-16.html
http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Decembris/press-release-2013-december-16.html
mailto:marta.ribele@europarl.europa.eu
mailto:dace.skadina@europarl.europa.eu

